
HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei 1 la Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea şi funcţionarea 

cazierului fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 31/2003 
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

     
Art. 1 -  Anexa 1 la Normele metodologice pentru aplicarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea şi funcţionarea 
cazierului fiscal aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 31/2003, se 
modifică şi se înlocuieşte cu anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Începând cu data de 1 ianuarie 2012 faptele prevăzute la 
lit. O „Fapte care constituie contravenţii la regimul produselor accizabile, 
potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare”, din Anexa 
1, se înlocuiesc cu Faptele prevăzute la lit. O „Fapte care constituie 
contravenţii la regimul produselor accizabile, potrivit Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare” din Anexa 2 
la prezenta hotărâre. 

 
 
 

 
 

PRIM MINISTRU, 
EMIL BOC 

 
 
 


